d) A aprovação da proposta a submeter à Assembleia Geral em matéria de distribuição de lucros, reservas ou outros 

bens aos accionistas, quando em percentagem diferente à que decorre do previsto na alínea e) do número 1 do 

artigo 22º dos Estatutos da Sociedade; 

e) Operações com partes relacionadas que excedam USD 2.500.000,00 (Dois Milhões e Quinhentos Mil Dólares dos 

Estados Unidos da América), salvo se, se tratar de operações bancárias realizadas em condições de mercado e dentro 

dos limites para o efeito fixados pelo Conselho de Administração; 

f) A emissão de dívida subordinada, salvo se prevista no Orçamento;